41 a sua volta il signore dovrà denunciare, con le medesime modalità, l’intenzione di rientrare
in possesso della proprietà (Verbania, liber II, cap. 17, «Qualiter massarius possit relinquere ter-
ram et dominus auferre»: «Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis massarius vel labora-
tor aliene terre vel habitator domus velit relinquere terram vel domum teneatur hoc denuntiare
ante calendas augusti vel ante unum mensem ante terminum solvendi fictum, per cartam vel per
servitorem dicte communitatis cum denuntiamento scripto; aliter autem dictam terram relin-
quere non possit illo anno. Idem e contra in domino quod non possit auferre terram massario illo
anno nisi denuntiaverit modo predicto; et si quis fuerit investitus de aliquibus bonis massaritio
vel colonario nomine, quod pacta inita inter ipsos, si appareant per instrumentum, observentur
dummodo sint iuri consona»).
42 Asti, Collatio 16, f. 53r, cap. 71, «ut ille qui tenet terras ab aliquo ad laborandum domino di-
mittat et inde recedat»; ibid., cap. 72, «de illo qui de mansura [terre concesse “ad collendum vel
laborandum”] recesserit et redire noluerit»: «Item si aliquis qui staret supra mansuram alicuius
civis astensis vel de posse astensi de ipsa mansura recesserit et supra illam mansuram redire no-
luerit infra duos menses postquam ei fuerit denuntiatum a domino vel ab eo a quo teneret sive
ab eius nuntio ille cuius est dicta mansura vel qui eam ad laborandum dederit possit eam capere
et tenere vel alteri dare ad suam voluntatem non obstante contradictione illius qui eam tenere so-
lebat». per una analisi degli statuti di asti si rimanda a r. Bordone, Gli statuti di Asti fra so-
pravvivenza comunale e sottomissione principesca, in Signori, regimi signorili e statuti nel tardo
medioevo, atti del vII Convegno del Comitato italiano per gli studi e le edizioni delle fonti nor-
mative (Ferrara, 5-7 ottobre 2000), a cura di r. dondarInI, g.m. varanInI, m. ventICellI,
Bologna 2003, pp. 75-92.
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sferirsi altrove perderà ovviamente ogni diritto utile e – in base a una in-
giunzione viscontea del febbraio 1386 – dovrà comparire in giudizio se in
debito nei confronti del concedente43. proprio in quel momento la mobilità
rurale, legata in gran parte all’indebitamento contadino, stava sconvolgendo
l’economia agraria non solo astigiana, al punto da sollecitare ripetutamente
l’attenzione dei signori di milano, alla cui giurisdizione asti e il suo terri-
torio appartenevano. Qualche mese dopo la prima ingiunzione sopra citata,
un decreto aggiuntivo – ricalcando il testo di un analogo disposto che ri-
troviamo negli statuti milanesi – la inasprisce con una serie di vincoli giu-
ridici, estesi anche a mezzadri e affittuari in genere, con l’obiettivo di tute-
lare l’integrità della terra: viene introdotto tra l’altro il carcere per quanti ab-
bandonino il fondo rustico, anche alla scadenza naturale del contratto, la-
sciandolo incolto e disabitato, e fuggano senza avere saldato ogni loro pen-
denza nei confronti del padrone44. altre fonti di area padana, specialmente
– come scrive Francesco panero – “i contratti agrari a tempo indeterminato
e le pattuizioni orali desumibili dai consegnamenti”, mostrano come il col-
tivatore dipendente potesse emigrare senza impedimenti, purché avesse ot-
temperato ai propri obblighi contrattuali verso il signore e senza che gli ve-
nisse contestata la sua condizione giuridica di uomo libero45. Il parallelismo
tra la contrattualistica agraria e i testi normativi di area piemontese è palese
per i secoli XIII-Xv, anche se con una cronologia non sempre corrispon-
dente, né l’esame della legislazione locale ha lasciato trapelare finora ele-
menti che possano ricondurre a nuove forme di subordinazione contadina:
queste sono invece effettivamente riscontrabili alla stessa epoca in altre
parti dell’Italia centro-settentrionale, dove troviamo qualche vincolo per-
sonale che adombra forme di non-libertà46.